
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
N° М'7-Ж

г. Среднеуральск

Об установлении на территории городского округа Среднеуральск 
особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, 
статьями 19 и 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 года N° 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», от 7 октября 2020 года 
№ 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», пунктом 3 
приложения № 1 к Порядку ограничения пребывания граждан в лесах 
и въездах в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных 
видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденному 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 6 сентября 2016 года N° 457, Законом Свердловской области от 15 июля 
2005 года N° 82-03 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 
от 18 марта 2021 года N° 142-ПП «О мерах по обеспечению готовности 
Свердловской областной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному 
сезону», постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
от 22.10.2018 N° 708 «Об утверждении Положения о порядке установления особого 
противопожарного режима на территории городского округа Среднеуральск», 
Уставом городского округа Среднеуральск, с учетом ухудшения оперативной 
обстановки связанной с пожарами на территории городского округа Среднеуральск 
(повышение температуры окружающего воздуха, высыхание подпочвенного слоя, 
возрастание угрозы возникновения лесных и торфяных пожаров), в целях 
укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения 
городского округа Среднеуральск, защиты имущества физических и юридических 

Бланк № 0020057



2

лиц, снижения материального ущерба от пожаров, повышения ответственности 
организаций, должностных лиц и граждан за обеспечение пожарной безопасности 
на территории городского округа Среднеуральск, администрация городского 
округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории городского округа 
Среднеуральск с 15.04.2024 года до особого распоряжения.

2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на время 
действия особого противопожарного режима запретить:

2.1. посещение гражданами лесов и торфяных массивов в границах 
городского округа Среднеуральск (за исключением граждан, трудовая 
деятельность которых связана с пребыванием в лесах) и въезд на их территорию 
транспортных средств (за исключением въезда для проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности);

2.2. использование открытого огня в лесных массивах, лесопарковых зонах 
и на торфяных полях городского округа Среднеуральск, разведение костров 
при проведении любых работ и мероприятий, а также выжигание растительности 
и растительных остатков (сельскохозяйственные палы) на землях участках всех 
форм собственности, граничащих с лесными участками, территориями 
садоводческих некоммерческих товариществ, участками, занятыми 
индивидуальными жилыми домами, в условиях сухой жаркой и ветреной погоды 
или в случае штормового предупреждения;

2.3. складирование древесных отходов, мусора, строительных и других 
горючих материалов на территории, прилегающей к лесу;

2.4. сжигание мусора и иных отходов, материалов или изделий, кроме мест 
и (или) способов, установленных Администрацией городского округа 
Среднеуральск;

2.5. на землях общего пользования населенных пунктов городского округа 
Среднеуральск, а также на территории частных домовладений, садовых 
и огороднических товариществ расположенных на территории населенных пунктов 
городского округа Среднеуральск:

2.5.1. разводить костры для приготовления пищи на открытом огне, углях 
в том числе с использованием мангалов и иных приспособлений для тепловой 
обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением приготовления и 
приема пищи в специально отведенных зонах, предусмотренных на территориях 
поселений городского округа, а также на территориях объектов общественного 
питания (ресторанов, кофе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, 
блинных);

2.5.2 эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы, 
работающие на твердом топливе в зданиях и на улице в любом исполнении, 
при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду, а также 
при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов Цельсия;

2.5.3. проводить огневые, электросварочные, газосварочные 
или газорезательные работы с карбидом кальция, а также работ с применением 

Бланк N2 0020057



3

паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей 
(за исключением проведения аварийно-спасательных работ, предусмотренных 
технологическим процессом);

2.5.4. у каждого жилого строения на территориях частных домовладении, 
садоводства или огородничества, расположенных на территории населённых 
пунктов обеспечивается наличие бочки с водой (не менее 0,2 кубометра), ведра без 
видимых повреждений (объемом не менее 10 литров) или огнетушителя типа ОП 
(объем не менее 5 литров), хранение которого осуществляется в соответствии 
с требованиями по его эксплуатации;

2.5.5. хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися 
и горючими жидкостями, горючими газами;

2.6. использование пиротехнических изделий независимо от класса по степи 
потенциальной опасности (за исключением случаев, когда применение 
пиротехнических изделий осуществляется специализированными организациями, 
имеющими соответствующие разрешение (лицензию) на данный вид 
деятельности);

2.7. использование противопожарных расстояний между зданиями, 
сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных 
отходов, оборудования и тары , строительства (размещения)зданий и сооружений, 
в том числе временных, для разведения костров, приготовление пищи 
с применением открытого огня (мангалов, жаровен и другими) и сжигания отходов 
и тары;

2.8. курение на территории и в помещениях складов и баз, объектов 
образования, культуры, спорта, транспорта, торговли, хранения 
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, объектов 
производства всех видов , за исключением мест, специально отведенных для 
курения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Руководитель 
организации обеспечивает размещение на объектах защиты знаков пожарной 
безопасности «Курение и пользование открытым огнем запрещено». Места, 
специально отведенные для курения, обозначаются знаком «Место курения»;

2.9. правообладателям земельных участков, на территории которых 
осуществляется деятельность по отработке древесины выполнить вдоль границ 
таких участков минерализованные полосы шириной не менее 1,4 метра.

3. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы ГО Верхняя Пышма, ГО Среднеуральск УНД и ПР 
ГУМЧС России по Свердловской области Бугрееву А.И.:

3.1. усилить контроль за соблюдением правил противопожарного режима 
должностными лицами, руководителями предприятий, организаций 
и гражданами, используя предоставленные права в соответствии 
с законодательством;

3.2. совместно с руководителями организаций, расположенными 
на территории городского округа Среднеуральск, отделом общественной 
безопасности МКУ «Едина дежурно-диспетчерская служба городского округа 
Среднеуральск» (далее - МКУ «ЕДДС») МКУ «Управление жилищно

Бланк № 0020057



4

коммунальным хозяйством» (далее -МКУ «Управление ЖКХ»), а также 
с инженерами I категории МКУ «Управления ЖКХ» Королевым П.Ю., Лагуновым 
О.Н., закрепленными за д. Коптяки, д, Мурзинка, п. Кирпичный проводить 
на соответствующих территориях разъяснительную работу по обеспечению 
пожарной безопасности, выполнению первичных мер по предупреждению пожаров 
и практическому применению первичных средств пожаротушения 
при возникновении пожаров.

4. Директору МКУ «Управление ЖКХ» Абаджяну А.М. в рамках особого 
противопожарного режима:

4.1. организовать работу инженеров I категории МКУ «Управления ЖКХ», 
закрепленных за д. Коптяки, д. Мурзинка, п. Кирпичный по профилактике пожаров 
в закрепленных населенных пунктах, учесть первоочередность обходов 
домовладений, в которых проживают граждане, относящиеся к наиболее уязвимым 
социальным группам населения: многодетные семьи, инвалиды, одинокие 
престарелые граждане;

4.2. организовать выкос сухой травы и сухостоя, проведение работ по сбору 
горючих отходов, мусора, тары на территории городского округа Среднеуральск, 
обеспечив при этом инструктаж участников работ о мерах безопасности при сборе 
отходов, принять участие в установленном порядке в организации деятельности 
по утилизации собранных отходов;

4.3. обеспечить своевременную очистку территорий, в пределах 
противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, от горючих 
отходов и мусора, ликвидировать несанкционированные свалки мусора 
на подведомственной территории;

4.4. организовать с участием отдела общественной безопасности МКУ 
«ЕДДС» проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению, 
требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара 
на территориях населенных пунктов городского округа Среднеуральск;

4.5. обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники 
на территории населенных пунктов;

4.6. обеспечит содержание в исправном состоянии естественных 
и искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного 
забора воды пожарными автомобилями.

5. Начальнику ЕДДС МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба 
городского округа Среднеуральск» Степанцевой Н.Г. организовать ежедневный 
мониторинг за пожарной обстановкой на территории городского округа 
Среднеуральск и прилегающих территориях лесных массивов и населенных 
пунктов.

6. Начальнику МКУ «Управление образования городского округа 
Среднеуральск» Сюзевой Е.С. организовать и провести разъяснительную работу 
среди учащихся по соблюдению мер пожарной безопасности в весенне-летний 
период.

7. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России 
«Верхнепышминский» в период действия особого противопожарного режима 

Бланк № 0020057



5

обеспечить содействие по контролю за реализацией пункта 2 настоящего 
постановления.

8. Рекомендовать начальнику 66 ПСЧ «1 ОФПС России по Свердловской 
области» Шпилько В.А., начальнику ПЧ № 16/6 ГКПТУ «ОПС Свердловской 
области № 16» Шишканову А.В.:

8.1. принимать участие в проведении совместной разъяснительной работе 
среди населения по обеспечению пожарной безопасности, выполнению первичных 
мер по предупреждению пожаров и практическому применению первичных 
средств пожаротушения при возникновении пожаров;

8.2. проверить и привести в готовность пожарную и приспособленную 
для тушения пожаров технику, мотопомпы, пожарно-техническое вооружение 
и средства связи

9. Рекомендовать, руководителям учреждения, организаций, иным 
юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, общественным объединениям, индивидуальным 
предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам, лицом без гражданства, владеющим, пользующимися 
и (или) распоряжающимися территорий, прилегающей к лесу:

9.1. обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов 
на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным 
противопожарным барьером;

9.2. правообладателям земельных участков обеспечить надлежащее 
техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов 
к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, 
наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, 
естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного 
противопожарного водоснабжения.

10. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим 
деятельность на территории городского округа Среднеуральск, независимо 
от формы собственности:

10.1. организовать информирование работников организаций
об установлении особого противопожарного режима;

10.2. провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности;
10.3. провести внеплановые заседания с определением задач по усилению 

пожарной безопасности на территории организаций;
10.4. обеспечить своевременную очистку от мусора, горючих материалов 

и окашивание травы на закрепленных территориях и подведомственных объектах.
11. Рекомендовать председателям садоводческих, огороднических (дачных) 

некоммерческих товариществ:
11.1. обеспечить своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза 

сгораемых отходов с закрепленной территории;

Бланк № 0020057



6

11.2. провести инструктажи о пожарной безопасности, в том числе путем 
проведения собраний, особое внимание уделить безопасной эксплуатации сетей 
электроснабжения;

11.3 организовать разъяснительную работу о соблюдении требований 
пожарной безопасности в весенне-летний период и о своевременных средствах 
обнаружения и сообщения о пожаре;

11.4 разместить объявление с информацией о введении особого 
противопожарного режима и основных требованиях к гражданам по его 
соблюдению.

12. Директору МКУ «Управление по связям с общественностью городского 
округа Среднеуральск» Журавлевой Е.А. усилить противопожарную пропаганду 
и освещение в средствах массовой информации сведений о необходимости 
соблюдения правил противопожарного режима, о ведении и действий 
на соответствующих территориях особого противопожарного режима и связанных 
с этим ограничениях, о пожарной обстановке и действующих пожарах.

13. Заместителю главы городского округа Среднеуральск Садыреву В.Г. 
в целях пресечения нарушений дополнительных требований пожарной 
безопасности установленных на период действия особого противопожарного 
режима, организовать работу должностных лиц администрации городского округа 
Среднеуральск, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях в соответствии со статьями 11.1, 44 Закона Свердловской 
области от 14 июня 2005 года № 52-03 «Об административных правонарушениях 
на территории Свердловской области».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск В.Г. Садырева.

15. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» газете «Среднеуральская волна» и разместить на официальном сайте 
городского округа Среднеуральск.

аця Св(

Орган!зационныйотделГлава городского округа Среднеурал А.В. Стасёнок

Бланк № 0020057


